
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 1441 DEL 16/07/2024

OGGETTO: Azione giudiziaria per il recupero delle somme pagate dalla Provincia di Benevento in 
favore del C. A. in virtù di provvedimenti giurisdizionali poi riformati – conferimento 
incarico legale e contestuale impegno di spesa;

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che 

- il sig. --- omissis... --- agiva in giudizio innanzi al Tar Napoli impugnando la nota prot. n. 55979 del 
19.07.2016  a firma del Segretario Generale  della Provincia di Benevento;

- l’adito Tribunale amministrativo della Campania accoglieva il proposto ricorso condannando la 
Provincia di Benevento al pagamento delle spese di lite;

- in virtù del detto provvedimento, la Provincia di Benevento  provvedeva al pagamento della complessiva 
somma di euro  6.627,36 in favore di parte ricorrente;

- nelle more veniva proposto appello innanzi al Consiglio di Stato che veniva però respinto con 
compensazione delle spese di lite;

- avverso quest’ultima sentenza veniva proposto ricorso in Cassazione. La Suprema Corte, con sentenza n. 
1869/2020, accoglieva il proposto ricorso ritenendo fondata l’eccezione formulata dalla Provincia di 
Benevento circa il difetto di giurisdizione dell’adito Giudice Amministrativo;

- in ragione di quanto innanzi, la Provincia di Benevento ha diritto alla restituzione delle somme già 
corrisposte in virtù della sentenza n. 1836/2017; 

- ad oggi nonostante varie richieste bonarie il sig. --- omissis... --- non ha provveduto al versamento del 
dovuto;

Ritenuto sussistere l’interesse della Provincia di Benevento ad agire in giudizio al fine di ottenere il pagamento 
delle somme dovute dalla controparte;

Preso atto della delibera presidenziale n.193 del 25/06/2024 nella quale veniva espressamente previsto:



1. DI AUTORIZZARE la proposizione di azione giudiziaria nei confronti del sig. --- omissis... --- al fine di 
ottenere la restituzione della complessiva somma di euro  6.627,36  già corrisposta dalla provincia di 
Benevento in virtù della sentenza del Tar Napoli n.  1836/2017;

2. DI DARE MANDATO  ai servizi legali dell’Ente, anche in considerazione dell’eccessivo carico di lavoro 
dell’unico legale abilitato presente in organico, di affidare incarico legale esterno ai minimi professionali, 
rispettando i requisiti della turnazione nell’affidamento degli incarichi e non oltre il limite di valore di 
attingimento dalla short list nonchè apposita convenzione di patrocinio;

Considerato il curriculum dell’Avv. Ida Gisoldi di elevata ed ampia esperienza professionale in materia di 
recupero crediti; 

Ritenuto, pertanto, confacente all’incarico da effettuare il curriculum del suddetto avvocato che si è reso 
disponibile per un importo, parametrato ai minimi professionali di cui al D.M. 55/2014 aggiornato con D.M. n. 
147 del 13.08.2022, pari ad € 3.037,84, di cui € 2.540,00 per compenso professionale, € 166,84 per cassa 
avvocati, €  381,00, come da preventivo di spesa presentato; 

Ritenuto dover provvedere ad impegnare sul cap. 3702.1 l’importo di € 3.037,84 per il pagamento da effettuare 
in favore dell’Avv. Ida Gisondi, a conclusione dell’incarico conferito, secondo i minimi professionali come per 
legge;

Visti: 

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii; 

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di 
cui all’art. 170, comma 1,D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma 
triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA;

-  n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto:  “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e 
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.” 

- n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'Esercizio Finanziario 2023. Approvazione 
definitiva."

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali: 

- n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto:" Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024/2026;. Approvazione";

- n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 
2024-2026;



Richiamati i Decreti Presidenziali: 

-  n. 29 del 16.11.2020, con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata  nominata Segretario Generale 
titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020; 

- n. 95 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito al Segretario Generale l’incarico dirigenziale  ad interim 
del SETTORE 1 " SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO” a far data dal 01.07.2023;

Vista la Determina n.1560 del 27.7.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso 
l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – 
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di prendere atto che con delibera Presidenziale n 106 del 11/04/2024 è stata autorizzata la proposizione di 
azione giudiziaria nei confronti del sig. --- omissis... --- al fine di ottenere la restituzione della complessiva 
somma di euro  6.627,36  già corrisposta dalla Provincia di Benevento in virtù della sentenza del Tar Napoli 
n.  1836/2017;

2. di  nominare  quale difensore dell’ente, l’Avv. Ida Gisondi (c.f. );

3. di impegnare in  favore  dell’Avv.  Ida Gisondi --- omissis... ---,  la somma complessiva di euro  3.037,84, di 
cui: 

- euro 2.540 per onorari;

- euro 381 per spese generali

- euro 166,84 per CASSA;

- Cap. 3702/1 Bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024;

- Titolo: saldo;

4. di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi  adempimenti;



c. non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del 
PIAO 2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

d. la presente determinazione:

i. diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

ii. sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita 
sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

353 N. 1830 € 3.037,84 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GISONDI IDA

Descrizione Impegni Assunti

Azione giudiziaria per il recupero delle somme pagate dalla Provincia di Benevento in favore del C. A. in virtù di 
provvedimenti giurisdizionali poi riformati – conferimento incarico legale e contestuale impegno di spesa;

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


